
Fin juin 2022, la région Centre-Val de 
Loire compte 39 362 emplois équivalents 
temps plein (EETP) de salariés intérimaires. 
Cela représente près de 2 % de moins par 
rapport à juin 2021 (40 164 EETP). 
De façon habituelle, l’activité intérimaire 
baisse en fin d’année entre novembre et 
janvier puis repart à la hausse en février 
dans tous les départements sauf dans le 
Loiret. 

Cette baisse entre juin 2021 et juin 
2022 est principalement due à la chute 
du nombre d’EETP dans le secteur 
tertiaire, notamment dans le transport 
et l’entreposage (-2 208 EETP en un an). 
Dans une moindre mesure, le secteur de 
la construction emploie également de 
moins en moins d’intérimaires. L’emploi 
d’intérimaires est particulièrement 
marqué en 2022 dans les activités de 

l’industrie (+1 405 EETP), principalement 
dans la fabrication d’aliments, de 
boissons et de produits à base de tabac 
ou pour l’industrie chimique, ou encore 
l’hôtellerie-restauration (secteur tertiaire). 
Les incertitudes conjoncturelles encore 
présentes en 2022 et la flexibilité de 
l’intérim dans les périodes de baisse et de 
relance de l’activité, expliquent en partie 
ce phénomène.
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Nombre d’intérimaires et de salariés
hors intérim par grand secteur (fin 2021)

Le nombre d’intérimaires moyen en ETP 
sur les 6 premiers mois de 2022 (36 691) 
est en hausse de 5,3 % par rapport aux 
6 premiers mois de 2021 (34 835). Cette 
progression est toutefois inférieure à celle 
enregistrée en métropole (9 %). Dans le 
Loiret, le nombre d’intérimaires est de 
13 000 EETP, soit 35,4 % de l’effectif 
régional. L’indre représente 7,0 % de 
l’effectif régional, soit 2 600 EETP. 

Proche de l’Indre, on retrouve le Cher avec 
ses 2 960 EETP.
Les évolutions observées au cours 
du premier semestre 2022 dans les 6 
départements sont positives ou nulles (de 
0 % dans le Loiret à 13 % dans l’Indre).
Pour tous les départements, le recours aux 
intérimaires dans l’hôtellerie-restauration 
est en nette progression après avoir repris 
timidement au premier semestre 2021. 

Cette augmentation arrive à une 
période où l’activité attire peu les 
salariés d’où la nécessitéincitant les 
entreprises à employer des intérimaires. 
À l’inverse, sur la même période, le 
nombre d’intérimaires est en baisse pour 
l’activité liée au transport et la logistique 
(-11 % en région). Seuls les départements 
de l’Indre et de l’Indre-et-Loire ont une 
évolution positive pour cette activité. 

CHER EURE-et-LOIR INDRE INDRE-et-
LOIRE LOIR-et-CHER LOIRET CENTRE-VAL DE 

LOIRE
FRANCE 

METROPOLITAINE

2022 % 
Evol. 2022 % Evol 2022 % 

Evol 2022 % 
Evol 2022 % 

Evol 2022 % 
Evol 2022 % 

Evol 2022 % Evol

ENSEMBLE 2 960 3 % 5 094 8 % 2 578 13 % 7 880 9 % 5 175 8 % 13 004 0 % 36 691 5 % 816 259 9 %

AGRICULTURE 29 18 % 30 24 % 3 -58 % 78 1 % 66 38 % 167 -12 % 373 0 % 4 163 8 %

INDUSTRIE 1 225 -1 % 2 551 11 % 1 192 18 % 2 516 12 % 2 275 12 % 5 251 12 % 15 010 11  % 284 134 9 %

CONSTRUCTION 560 3 % 418 1 % 271 0 % 1 587 0 % 547 15 % 1 234 -5 % 4 617 1 % 16 3612 -2 %

TERTIAIRE 1 146 8 % 2 094 5 % 1 112 13 % 3 699 12 % 2 287 1 % 6 353 -6 % 16 692 2 % 380 640 13 %

dont Commerce 262 9 % 387 8 % 261 6 % 744 22 % 447 4 % 1 121 0 % 3 221 7 % 79 377 15 %

dont Transports logistique 367 -5 % 799 -2 % 268 15 % 1 157 7 % 707 -10 % 2 764 -21 % 6 061 -11 % 111 473 4 %

dont Hôtellerie restauration 39 49 % 37 123 % 17 255 % 112 88 % 107 184 % 113 70 % 426 101 % 15 529 181 %

Evolution comparée 2021-2022 des EETP interimaires pour la période de janvier à juin 
(moyenne des 6 mois)

Evolution moyenne de l’intérim entre les premiers semestres 2021 et 2022

Sources : Dares 2022, déclarations sociales nominatives (DSN) - traitement SESE CVL

Répartition des intérimaires par département 
sur le 1er semestre 2022 (moyenne des 6 mois)
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En 2021, le travail temporaire 
représente en moyenne 36 614 emplois 
équivalents temps plein en région 
Centre-Val de Loire, en hausse de
20,9 % par rapport à 2020 (30 283 
EETP), mais stable par rapport à 
2019 (un peu plus de 37 000 EETP). 

Plus de 6 000 emplois équivalents 
temps plein d’intérimaires sont 
revenus sur le marché ou ont été créés 
depuis les confinements notamment 
dans les secteurs du transport et de 
l’entreposage (+1 800 EETP) et de la 
construction (+875 EETP).

La hausse régionale de l’intérim est 
supérieure à celle enregistrée en France 
Métropolitaine (19,4 %) au cours de 
la même période, mais son niveau 
n’atteint pas celui de 2019.

Sources travail temporaire : Dares, déclarations sociales nominatives (DSN) 
Sources effectif salarié : Acoss-Urssaf 2021  -  SEQUOIA-Données brutes
Champ: Evolution calculée hors secteur agricole

Evolution comparée 2021-2022 des EETP interimaires pour la période de janvier à juin 
(moyenne des 6 mois)

Evolution de l’effectif salarié et des emplois intérimaires entre 2020 et 2021

France métropol.

Loiret

Loir-et-Cher

Indre-et-Loire

Indre

Eure-et-Loir
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Concernant le secteur agricole, 
le recours à l’intérim est stable 
au niveau régional malgré des 
disparités départementales. En dépit 
d’une diminution du taux d’emploi 
d’intérimaires agricoles dans le Loiret, 
ce dernier reste cependant le premier 
employeur avec 167 EETP, suivi de 
l’Indre-et-Loire avec 78 EETP en 
moyenne entre janvier et juin 2022. 
Ces deux départements emploient les 
2/3 des EETP agricoles de la région (373 
EETP). 

Au premier semestre 2022, le secteur 
industriel confirme la progression déjà 
amorcée en 2021 et reste un important 
secteur pourvoyeur d’intérimaires. 
L’industrie, malgré une hausse par 
rapport au premier semestre 2021, 

n’a pas retrouvé les volumes d’EETP 
d’intérimaires d’avant crise. L’industrie 
alimentaire dépasse les valeurs du 
premier semestre 2019. La part des 
intérimaires dans la fabrication de 
matériels de transport a diminué 
de plus de moitié entre le premier 
semestre 2019 et celui de 2022. Les 
départements les plus concernés sont 
le Cher et le Loiret pour l’industrie 
alimentaire ; l’Indre et le Loir-et-Cher 
pour la fabrication de matériels de 
transport. 

Le secteur de la construction reste 
stable hormis dans le Loir-et-Cher où la 
progression y est de 15 % soit + 71 EETP 
(476 EETP au premier semestre 2021 
contre 547 pour celui de 2022). 

Le secteur tertiaire en Centre-Val de 
Loire présente en 2022 un recours 
à l’intérim un peu plus important 
qu’en 2021 (+330 EETP, soit +2 %) 
notamment dans les départements 
de l’Indre et de l’Indre-et-Loire. Dans 
le transport/entreposage en région, le 
travail temporaire chute en 2022 et 
comptabilise 6 061 EETP d’intérimaires 
au cours du premier semestre contre 
6 791 au cours de la même période en 
2021, soit -730 EETP. On note, à l’inverse, 
une forte augmentation de l’intérim 
dans l’hôtellerie-restauration ainsi que 
dans l’administration publique. On 
retrouve ce même constat au niveau 
national pour ces deux secteurs, mais 
également pour celui de la recherche 
et du développement scientifique, peu 
représenté en région.

Centre-Val de Loire 
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Dans ce même contexte de reprise de 
l’activité économique fin 2020 et début 
2021, l’emploi salarié du secteur privé 
(hors secteur agricole) augmente moins 
en Centre-Val de Loire qu’en France 
métropolitaine en 2021 (+2,5 % contre 
+3,4 %). Certains secteurs d’activités ont 
néanmoins une évolution importante 
en raison des spécificités de l’après-crise 
sanitaire comme ceux de l’hôtellerie-
restauration ; de l’art, spectacles et 
activités récréatives ou encore des 
activités informatiques. 
À l’inverse, le nombre de salariés dans la 
cokéfaction et raffinage et la fabrication 
de matériels de transport diminue. 

Le secteur de l’industrie présente 
une spécificité en raison de la baisse 
régionale de l’effectif salarié en 2021 
(-454 salariés par rapport à 2020) et 
parallèlement une hausse de 2 162 emplois 
équivalents temps plein d’intérimaires 
par rapport à l’année précédente. 

Ce changement de tendance dans le 
recrutement de ce secteur est particulier 
et ne suit pas la tendance nationale où 
il y a une progression de l’effectif salarié 
(+0,6 %). Quelques sous-secteurs ont 
des effectifs salariés qui diminuent mais 
présentent une évolution positive du 
nombre d’intérimaires : la fabrication 
de matériels de transport ; les 
télécommunications ; la métallurgie et 
la fabrication de produits métalliques 
sauf machines et équipement ; la 
fabrication de produits en caoutchouc, 
plastique et autres produits minéraux non 
métalliques ; le travail du bois, industries 
du papier et imprimerie ; la recherche et le 
développement scientifique.

Tous les départements affichent une 
évolution positive de l’emploi salarié en 
2021. Elle est comprise entre 1,4 % dans 
l’Indre et 2,7 % dans le Loir-et-Cher. Seul 
le département de l’Indre a une évolution 
inférieure à 2 %. 

Dans le secteur industriel, la moitié des 
activités ont une évolution négative allant 
jusqu’à près de - 10 % pour la fabrication 
de matériels de transport (Indre).
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Sources : Dares, déclarations sociales nominatives (DSN)  Emplois équivalents temps plein intérimaires  (EETP) 
 Acoss-Urssaf, base de données SEQUOIA-données brutes  
Emploi salarié du secteur privé (hors secteur agricole)
S : secret statistique

CENTRE VAL DE LOIRE

Emploi salarié du secteur marchand 
non-agricole

Intérim
Emplois Equivalents Temps Plein

Intérim
Taux de recours

2020 2021
Evol. 

20/21
(%)

Répart. 
2021

(%)
2020 2021

Evol.
20/21

(%)

Répart.
2021

(%)

pour 
100 

salariés 
CVL

 2021

pour 
100 

salariés 
France 
métro.
2021

Spéci-
ficité 

Région/
France 

M.

Ensemble  585 169  599 227 2,4% 100,0%  30 283  36 614 20,9 100,0% 5,8 4,2 1,4

dont Industrie  137 156  136 702 -0,3% 22,8%  11 588  13 750 18,7 37,6% 9,1 8,3 1,1

dont Industries extractives  563  596 5,9% 0,1%  86  94 8,9 0,3% 13,6 9,3 1,5

Fab. aliments, bois & prdts base tabac  16 640  17 217 3,5% 2,9%  2 173  2 406 10,7 6,6% 12,3 10,2 1,2

Fab. textiles, ind. hab. cuir & chauss.  4 750  5 060 6,5% 0,8%  343  343 -0,2 0,9% 6,3 7,0 0,9

Travail bois, ind. papier & imprimerie  7 773  7 602 -2,2% 1,3%  510  715 40,3 2,0% 8,6 8,6 1,0

Cokéfaction et raffinage 0,0% S - 0,0% - 5,0 -

Industrie chimique  7 193  7 287 1,3% 1,2%  807  1 101 36,4 3,0% 13,1 7,5 1,7

Industrie pharmaceutique  8 177  8 148 -0,4% 1,4%  1 112  1 027 -7,6 2,8% 11,2 7,7 1,5

Fab. prod. caoutchouc, plastique, aut. prod. 
minéraux non métalliques

 15 925  15 479 -2,8% 2,6%  1 423  1 810 27,1 4,9% 10,5 10,9 1,0

Métallurgie & fab.pas mét. sauf machines  17 710  17 188 -2,9% 2,9%  988  1 360 37,7 3,7% 7,3 8,5 0,9

Fab. prod. informat., éclectroniq. & opt.  5 960  5 970 0,2% 1,0%  364  505 38,7 1,4% 7,8 4,9 1,6

Fabrication d’équipements électriques  5 427  5 322 -1,9% 0,9%  592  701 18,4 1,9% 11,6 9,3 1,2

Fabric. de machines & équipements n.c.a.  11 006  10 979 -0,2% 1,8%  913  1 219 33,5 3,3% 10,0 8,3 1,2

Fabrication de matériels de transport  10 246  9 821 -4,1% 1,6%  695  742 6,8 2,0% 7,0 7,8 0,9

Aut.ind. manuf.; répa. & inst. de mach.  10 415  10 495 0,8% 1,8%  846  948 11,9 2,6% 8,3 6,8 1,2

Prdn & distr. élec. gaz vap. & air cond.  9 951  10 042 0,9% 1,7%  213  205 -4,0 0,6% 2,0 2,9 0,7

Gestion eau, déchets & dépollution  5 420  5 496 1,4% 0,9%  523  576 10,1 1,6% 9,5 9,9 1,0

dont Construction  53 025  54 205 2,2% 9,0%  3 751  4 626 23,3 12,6% 7,9 8,8 0,9

dont Tertiaire  394 988  408 320 3,4% 68,1%  14 618  17 872 22,3 48,8% 4,2 2,6 1,6

dont Commerce, répar. automobile & motocycle  103 685  106 058 2,3% 17,7%  2 821  3 312 17,4 9,0% 3,0 2,3 1,3

Transports et entreposage  49 895  51 219 2,7% 8,5%  5 815  7 609 30,9 20,8% 12,9 7,7 1,7

Hébergement et restauration  26 436  29 927 13,2% 5,0%  211  330 56,2 0,9% 1,1 0,8 1,3

Edition, audiovisuel et diffusion  2 760  2 835 2,7% 0,5%  19  22 13,4 0,1% 0,8 0,3 2,6

Télécommunications  2 750  2 641 -4,0% 0,4%  20  29 39,2 0,1% 1,1 1,7 0,6

Act. informatique & services d’information  7 237  7 476 3,3% 1,2%  153  165 7,6 0,4% 2,2 0,8 2,7

Activités financières et d’assurance  21 679  21 868 0,9% 3,6%  207  220 6,3 0,6% 1,0 1,0 1,0

Activités immobilières  7 288  7 303 0,2% 1,2%  165  192 16,1 0,5% 2,6 1,0 2,7

Act. jur. compta. gest., arch. ingé.  22 029  23 121 5,0% 3,9%  565  632 11,9 1,7% 2,7 1,3 2,0

Recherche-developpement scientifique  3 145  3 119 -0,8% 0,5%  71  84 18,2 0,2% 2,6 1,9 1,3

Autres act. spécial scientif. et tech.  3 786  3 896 2,9% 0,7%  213  217 2,2 0,6% 5,3 1,7 3,1

Act. services admin. & soutien (hors intérim)  43 435  44 348 2,1% 7,4%  3 374  3 860 14,4 10,5% 8,0 6,1 1,3

Administration publique  7 859  7 860 0,0% 1,3%  77  120 55,1 0,3% 1,5 2,0 0,8

Enseignement  9 155  9 532 4,1% 1,6%  96  93 -3,0 0,3% 1,0 1,0 1,0

Activités pour la santé humaine  17 082  17 472 2,3% 2,9%  284  364 28,1 1,0% 2,0 1,2 1,6

Héb.méd. soc. & soc. & ac. soc. ss héb.  45 746  46 077 0,7% 7,7%  305  412 34,8 1,1% 0,9 1,4 0,6

Arts, spectacles & activités récréatives  6 591  8 392 27,3% 1,4%  37  45 21,1 0,1% 0,5 0,6 1,0

Autres activités de services  14 430  15 176 5,2% 2,5%  184  168 -8,5 0,5% 1,1 1,0 1,1
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Le travail temporaire dans le Cher en 2021

L’évolution départementale annuelle du 
travail temporaire (+13,9 %) est inférieure 
à la hausse régionale (+20,9 %) ainsi qu’à 
celle de France métropolitaine (+19,4 %). 
Cette évolution de l’intérim touche 
en particulier le secteur tertiaire et la 
construction où le travail temporaire est 
bien représenté dans le département. Le 
secteur de l‘industrie affiche une avancée 
de 7,1 % mais qui est bien inférieure à celle 
de la région (+18,7 %). On retrouve une 

tendance similaire pour la fabrication de 
machines et équipements ainsi que pour 
le travail du bois, industries du papier et 
imprimerie.
À noter que l’industrie est le premier 
secteur du département à attirer les 
intérimaires (1 210 EETP).
L’intérim progresse dans la construction, 
à raison de +20,8 % par rapport à 
l’année précédente. Cette progression 
est plus faible qu’au niveau régional.

L’intérim dans le tertiaire progresse dans 
presque toutes les activités. Aucune 
activité ne chute de manière significative. 
L’évolution en valeur absolue la plus 
défavorable concerne le commerce 
avec une baisse de -11 EETP. Le tertiaire 
concentre les deux tiers des emplois 
salariés mais moins de 40 % de l’intérim.

Le travail temporaire dans le département du Cher représente en 2021 un volume de 2 949 EETP soit 
+360 EETP par rapport à 2020. Ce volume est très proche de celui de 2019.

Construction

Transports et entreposage

Métallurgie 
& fab. pdts métalliques

Commerce

Fab. de machines 
& équipements n.c.a.

Fab. aliments, boiss, 
& prodts base tabac

Fab. prod. caoutchouc, 
plastique, autres prod. 

minéraux non métalliques

Travail bois, ind.papier 
& imprimerie

Autre ind.manuf. ; répa. & 
installation de machines

2021

2020

Sources : Dares, déclarations sociales nominatives (DSN) ; 
Champ : travail temporaire

Nombre d’emplois en équivalent temps plein (EETP) par secteur d’activité - 
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CHER

Emploi salarié du secteur marchand 
non-agricole

Intérim 
Emplois Equivalents Temps Plein

Intérim 
Taux de recours

2020 2021
Evol. 

20/21 
(%)

Répart. 
2021

(%)
2020 2021

Evol.
20/21

(%)

Répart.
2020

(%)

pour  100 
salariés 

Cher  2021

pour 100 
salariés 

CVL
2021

Spécificité 
dépar-

tement/
Région

Ensemble  60 165  61 391 2,0% 100,0%  2 589  2 949 13,9 100,0% 4,6 5,8 0,8

dont Industrie  16 876  16 888 0,1% 27,5%  1 130  1 210 7,1 41,0% 6,7 9,1 0,7

dont Industries extractives  75  92 22,7% 0,1%  8  14 65,9 0,5% 13,1 13,6 1,0

Fab. aliments, bois & prdts base tabac  2 088  2 119 1,5% 3,5%  253  259 2,2 8,8% 10,9 12,3 0,9

Fab. textiles, ind. hab. cuir & chauss.  745  776 4,2% 1,3%  10  10 0,1 0,3% 1,2 6,3 0,2

Travail bois, ind. papier & imprimerie  929  937 0,9% 1,5%  78  85 9,5 2,9% 8,3 8,6 1,0

Cokéfaction et raffinage 0,0% 0,0% - -

Industrie chimique  150  149 -0,7% 0,2%  S  8  S 0,3% 5,0 13,1 0,4

Industrie pharmaceutique 0,0% 0,0% 11,2 0,0

Fab. prod. caoutchouc, plastique, aut. prod. 
minéraux. non métalliques

 1 682  1 680 -0,1% 2,7%  109  155 42,3 5,3% 8,4 10,5 0,8

Métallurgie & fab.pas mét. sauf machines  3 339  3 233 -3,2% 5,3%  124  147 18,6 5,0% 4,3 7,3 0,6

Fab. prod. informat., éclectroniq. & opt.  507  467 -7,9% 0,8%  25  S  S  S  S 7,8 S

Fabrication d’équipements électriques  724  657 -9,3% 1,1%  81  71 -11,9 2,4% 9,8 11,6 0,8

Fabric. de machines & équipements n.c.a.  1 355  1 375 1,5% 2,2%  159  171 7,4 5,8% 11,0 10,0 1,1

Fabrication de matériels de transport  2 085  2 141 2,7% 3,5%  68  84 24,0 2,9% 3,8 7,0 0,5

Aut.ind. manuf.; répa. & inst. de mach.  1 180  1 255 6,4% 2,0%  117  133 13,8 4,5% 9,6 8,3 1,2

Prdn & distr. élec. gaz vap. & air cond.  1 215  1 222 0,6% 2,0%  15  15 -4,6 0,5% 1,2 2,0 0,6

Gestion eau, déchets & dépollution  802  785 -2,1% 1,3%  84  55 -34,9 1,9% 6,5 9,5 0,7

dont Construction  4 742  4 910 3,5% 8,0%  457  552 20,8 18,7% 10,1 7,9 1,3

dont Tertiaire  38 547  39 593 2,7% 64,5%  954  1 162 21,7 39,4% 2,9 4,2 0,7

dont Commerce, répar. automobile & motocycle  10 995  11 172 1,6% 18,2%  278  267 -4,0 9,0% 2,3 3,0 0,8

Transports et entreposage  4 694  4 709 0,3% 7,7%  322  425 32,0 14,4% 8,3 12,9 0,6

Hébergement et restauration  2 881  3 198 11,0% 5,2%  25  39 59,1 1,3% 1,2 1,1 1,1

Edition, audiovisuel et diffusion  284  301 6,0% 0,5% S S S S S 0,8 S

Télécommunications  454  463 2,0% 0,8%  7  11 55,8 0,4% 2,3 1,1 2,2

Act. informatique & services d’information  290  293 1,0% 0,5%  S  33 S 1,1% 10,2 2,2 4,7

Activités financières et d’assurance  1 557  1 564 0,4% 2,5%  20  14 -31,8 0,5% 0,9 1,0 0,9

Activités immobilières  623  614 -1,4% 1,0%  8  11 30,0 0,4% 1,7 2,6 0,7

Act. jur. compta. gest., arch. ingé.  2 522  2 605 3,3% 4,2%  23  23 0,2 0,8% 0,9 2,7 0,3

Recherche-developpement scientifique  94  111 18,1% 0,2%  S - S S 2,6 S

Autres act. spécial scientif. et tech.  374  362 -3,2% 0,6%  13  12 -12,3 0,4% 3,1 5,3 0,6

Act. services admin. & soutien (hors 
intérim)

 3 313  3 458 4,4% 5,6%  173  219 27,0 7,4% 6,0 8,0 0,7

Administration publique  838  825 -1,6% 1,3%  S  6  S 0,2% 0,7 1,5 0,5

Enseignement  788  788 0,0% 1,3%  6  10 70,4 0,3% 1,2 1,0 1,2

Activités pour la santé humaine  1 549  1 628 5,1% 2,7%  16  17 11,8 0,6% 1,1 2,0 0,5

Héb.méd. soc. & soc. & ac. soc. ss héb.  5 440  5 458 0,3% 8,9%  54  54 0,6 1,8% 1,0 0,9 1,1

Arts, spectacles & activités récréatives  507  656 29,4% 1,1%  S  6  S 0,2% 0,9 0,5 1,7

Autres activités de services  1 344  1 388 3,3% 2,3%  14  14 3,5 0,5% 1,0 1,1 0,9

Sources : Dares, déclarations sociales nominatives (DSN)  Emplois équivalents temps plein intérimaires  (EETP) 
 Acoss-Urssaf, base de données SEQUOIA-données brutes  
Emploi salarié du secteur privé (hors secteur agricole)
S : secret statistique
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Le travail temporaire dans l’Eure-et-Loir en 2021

L’évolution départementale annuelle de 
l’intérim (+15,8 %) est inférieure à la hausse 
régionale (+20,9 %) ainsi qu’à celle de 
France métropolitaine  (+19,4 %). 
Cette évolution de l’intérim touche en 
particulier le secteur de l’industrie où le 
travail temporaire est bien représenté dans 
le département (47,4 %), ce qui est au-
dessus de la moyenne régionale (37,6 %). 
L’industrie est le secteur où l’évolution est 
la plus élevée (+22,7 %). 

Les activités telles que l’industrie chimique 
ou la fabrication de matériaux (caoutchouc, 
plastique et autres) sont celles où 
l’augmentation en valeur absolue a été 
la plus impressionnante (respectivement 
+104 EETP et +133 EETP). L’industrie est 
le premier secteur du département en 
nombre d’intérimaires (2 299 EETP).
La proportion des intérimaires est assez 
faible pour le secteur de la construction 
(8,8 % contre  12,6 % pour la région). 

Cela est dû à une moins grande attractivité 
de ce secteur dans l’Eure-et-Loir.
L’intérim dans le tertiaire progresse dans 
presque toutes les activités. Seul le sous-
secteur lié aux autres activités de services 
décroit de -53,7 % par rapport à 2020. La 
hausse de l’intérim dans le tertiaire est 
néanmoins moins dynamique que celle de 
l’emploi salarié. Dans ce secteur, l’emploi 
salarié a la plus forte évolution des trois 
grands secteurs tandis que l’intérim a la 
moins forte. 

Le travail temporaire dans le département de l’Eure-et-Loir représente en 2021, un volume de 4 846 
EETP soit +660 EETP par rapport à 2020. Ce volume moyen est supérieur à celui de 2019.

Transports et entreposage

Fab. prod. caoutchouc, plastique, 
aut. prod. minéraux. non métalliques

Construction

Commerce

Fab. aliments, boissons & prod. base 
de tabac

Métallurgie & fab. pdts 
métalliques

Industrie chimique

Industrie pharmaceutique

Aut.ind. manuf., répa. 
& inst. de mach.

2021

2020

Source : DARES, déclarations sociales nominatives (DSN) ;  
Champ : travail temporaire

Nombre d’emplois en équivalent temps plein (EETP) par secteur d’activité - 
EURE-ET-LOIR
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EURE-et-LOIR

Emploi salarié du secteur marchand 
non-agricole

Intérim
Emplois Equivalents Temps Plein

Intérim
Taux de recours

2020 2021
Evol. 

20/21(%)

Répart. 
2021

(%)
2020 2021

Evol.
20/21 

(%)

Répart.
2021

(%)

pour  100 
salariés 
Eure-et-

Loir
 2021

pour 100 
salariés 

CVL
2021

Spécificité 
dépar-

tement/
Région

Ensemble  87 883  90 137 2,6% 100,0%  4 186  4 846 15,8 100,0% 5,1 5,8 0,9

dont Industrie  23 166  23 325 0,7% 25,9%  1 874  2 299 22,7 47,4% 9,0 9,1 1,0

dont Industries extractives  143  154 7,7% 0,2%  31  23 -26,0 0,5% 13,1 13,6 1,0

Fab. aliments, bois & prdts base tabac  2 221  2 271 2,3% 2,5%  224  194 -13,1 4,0% 7,9 12,3 0,6

Fab. textiles, ind. hab. cuir & chauss.  320  350 9,4% 0,4%  41  51 24,2 1,1% 12,8 6,3 2,0

Travail bois, ind. papier & imprimerie  892  858 -3,8% 1,0%  43  92 115,8 1,9% 9,7 8,6 1,1

Cokéfaction et raffinage 0,0% 0,0% - -

Industrie chimique  1 863  2 032 9,1% 2,3%  248  352 42,0 7,3% 14,8 13,1 1,1

Industrie pharmaceutique  3 160  3 146 -0,4% 3,5%  181  172 -5,2 3,5% 5,2 11,2 0,5

Fab. prod. caoutchouc, plastique, aut. prod. 
minéraux non métalliques

 3 871  3 834 -1,0% 4,3%  278  411 48,0 8,5% 9,7 10,5 0,9

Métallurgie & fab.pas mét. sauf machines  2 940  2 839 -3,4% 3,1%  160  241 50,4 5,0% 7,8 7,3 1,1

Fab. prod. informat., éclectroniq. & opt.  844  856 1,4% 0,9%  58  104 78,0 2,1% 10,8 7,8 1,4

Fabrication d’équipements électriques  1 209  1 201 -0,7% 1,3%  164  145 -11,7 3,0% 10,8 11,6 0,9

Fabric. de machines & équipements n.c.a.  2 452  2 412 -1,6% 2,7%  126  172 36,0 3,5% 6,6 10,0 0,7

Fabrication de matériels de transport  484  466 -3,7% 0,5%  13  33 145,1 0,7% 6,6 7,0 0,9

Aut.ind. manuf.; répa. & inst. de mach.  1 591  1 672 5,1% 1,9%  224  196 -12,8 4,0% 10,5 8,3 1,3

Prdn & distr. élec. gaz vap. & air cond.  503  501 -0,4% 0,6%  30  31 5,4 0,6% 5,9 2,0 2,9

Gestion eau, déchets & dépollution  673  733 8,9% 0,8%  51  81 58,7 1,7% 10,0 9,5 1,1

dont Construction  7 610  7 796 2,4% 8,6%  362  426 17,7 8,8% 5,2 7,9 0,7

dont Tertiaire  57 107  59 016 3,3% 65,5%  1 910  2 069 8,4 42,7% 3,4 4,2 0,8

dont Commerce, répar. automobile & motocycle  16 764  17 189 2,5% 19,1%  354  398 12,5 8,2% 2,3 3,0 0,7

Transports et entreposage  7 559  7 505 -0,7% 8,3%  733  830 13,2 17,1% 10,0 12,9 0,8

Hébergement et restauration  3 468  4 031 16,2% 4,5%  19  26 33,4 0,5% 0,6 1,1 0,6

Edition, audiovisuel et diffusion  185  215 16,2% 0,2%  S  S  S  S  S 0,8 S

Télécommunications  334  317 -5,1% 0,4%  7  8 11,7 0,2% 2,5 1,1 2,3

Act. informatique & services d’information  773  770 -0,4% 0,9%  6  6 4,4 0,1% 0,8 2,2 0,4

Activités financières et d’assurance  2 668  2 700 1,2% 3,0%  9  9 8,3 0,2% 0,3 1,0 0,3

Activités immobilières  1 140  1 127 -1,1% 1,3%  7  5 -22,4 0,1% 0,4 2,6 0,2

Act. jur. compta. gest., arch. ingé.  2 960  3 089 4,4% 3,4%  113  102 -9,8 2,1% 3,2 2,7 1,2

Recherche-developpement scientifique  650  630 -3,1% 0,7%  25  32 24,6 0,7% 4,8 2,6 1,8

Autres act. spécial scientif. et tech.  621  625 0,6% 0,7%  50  62 24,1 1,3% 9,0 5,3 1,7

Act. services admin. & soutien (hors 
intérim)

 5 950  6 082 2,2% 6,7%  457  491 7,4 10,1% 7,5 8,0 0,9

Administration publique  748  745 -0,4% 0,8%  S  7  S 0,1% 0,9 1,5 0,6

Enseignement  1 154  1 231 6,7% 1,4%  S  7  S 0,2% 0,6 1,0 0,6

Activités pour la santé humaine  2 219  2 244 1,1% 2,5%  11  16 43,5 0,3% 0,7 2,0 0,3

Héb.méd. soc. & soc. & ac. soc. ss héb.  6 942  7 156 3,1% 7,9%  12  21 82,2 0,4% 0,3 0,9 0,3

Arts, spectacles & activités récréatives  1 003  1 250 24,6% 1,4%  S  S  S  S  S 0,5 S

Autres activités de services  1 969  2 110 7,2% 2,3%  99  46 -53,7 0,9% 2,1 1,1 1,9

Sources : Dares, déclarations sociales nominatives (DSN)  Emplois équivalents temps plein intérimaires  (EETP) 
 Acoss-Urssaf, base de données SEQUOIA-données brutes  
Emploi salarié du secteur privé (hors secteur agricole)
S : secret statistique
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Le travail temporaire dans l’Indre en 2021

L’évolution départementale annuelle 
du travail temporaire (+22,4 %) est 
supérieure à la hausse régionale 
(+20,9 %) ainsi qu’à celle de France 
métropolitaine (+19,4 %). 
Compte tenu du poids du commerce 
et du transport/entreposage dans le 
tertiaire (11,8 % et 11,4 %), il est normal 
que ce secteur augmente assez consi-
dérablement grâce à ces deux activités 
(+165 EETP sur les 238 EETP entre 2020 

et 2021, sans compter l’activité adminis-
trative).

L’emploi salarié dans le secteur de 
l’industrie baisse de près de 1,0 % et 
concerne près de 3 salariés sur 10.

Comme au niveau régional, cette 
décrue est principalement due à la 
baisse de la fabrication de matériels 
de transport (-9,3 %). À noter que c’est 

dans ce secteur que l’on compte le plus 
d’EETP du département (sans compter 
l’activité administrative).

La construction (intérim et emploi 
salarié) reste dans les standards 
régionaux avec une évolution positive 
stable.

Le travail temporaire dans le département de l’Indre représente en 2021, un volume de 2 459 
EETP soit + 450 EETP par rapport à  2020. Ce volume reste nettement inférieur à celui de 
2019.

Métallurgie 
& fab. produits métalliques

Transports et entreposage

Construction

Fab. prod. caoutchouc, plastique, aut. 
prod. minéraux non métalliques

Travail bois, ind. papier & 
imprimerie

Fab. aliments, boiss. 
& prdts base tabac

Commerce

Fab. textiles, ind. hab., cuir 
& chauss.

Autres ind. manuf. réparation & 
installation de machines

Fab. de machines & équipements 
n.c.a.

2021

2020

Source : DARES, déclarations sociales nominatives (DSN) ; 
Champ : travail temporaire  

Nombre d’emplois en équivalent temps plein (EETP) par secteur d’activité - 
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468

INDRE

Emploi salarié du secteur marchand
 non-agricole

Intérim
Emplois Equivalents Temps Plein

Intérim
Taux de recours

2020 2021
Evol. 

20/21 
(%)

Répart. 
2021

(%)
2020 2021

Evol.
20/21(%)

Répart.
2021

(%)

pour  100 
salariés 

Indre  
2021

pour 100 
salariés 

CVL
2021

Spécificité 
dépar-

tement/
Région

Ensemble  44 811  45 438 1,4% 100,0%  2 009  2 459 22,4 100,0% 5,1 5,8 0,9

dont Industrie  13 202  13 094 -0,8% 28,8%  880  1 075 22,1 43,7% 7,6 9,1 0,8

dont Industries extractives  56  54 -3,6% 0,1%  10  13 26,7 0,5% 19,1 13,6 1,4

Fab. aliments, bois & prdts base tabac  1 825  1 845 1,1% 4,1%  156  204 30,5 8,3% 10,0 12,3 0,8

Fab. textiles, ind. hab. cuir & chauss.  2 208  2 385 8,0% 5,2%  62  98 56,6 4,0% 3,9 6,3 0,6

Travail bois, ind. papier & imprimerie  568  558 -1,8% 1,2%  41  65 56,3 2,6% 10,4 8,6 1,2

Cokéfaction et raffinage 0,0% 0,0% - -

Industrie chimique  172  179 4,1% 0,4%  6  8 21,7 0,3% 4,1 13,1 0,3

Industrie pharmaceutique  59  61 3,4% 0,1%  5  7 22,0 0,3% 9,7 11,2 0,9

Fab. prod. caoutchouc, plastique, aut. prod. 
minéraux non métalliques

 1 482  1 459 -1,6% 3,2%  205  216 5,8 8,8% 12,9 10,5 1,2

Métallurgie & fab.pas mét. sauf machines  2 147  2 067 -3,7% 4,5%  130  162 24,0 6,6% 7,3 7,3 1,0

Fab. prod. informat., éclectroniq. & opt.  97  94 -3,1% 0,2%  5  5 -0,5 0,2% 5,1 7,8 0,6

Fabrication d’équipements électriques  340  351 3,2% 0,8%  8  10 25,9 0,4% 2,9 11,6 0,2

Fabric. de machines & équipements n.c.a.  881  849 -3,6% 1,9%  54  76 40,3 3,1% 8,2 10,0 0,8

Fabrication de matériels de transport  2 040  1 851 -9,3% 4,1%  104  60 -42,5 2,4% 3,1 7,0 0,4

Aut.ind. manuf.; répa. & inst. de mach.  809  820 1,4% 1,8%  88  137 54,5 5,6% 14,3 8,3 1,7

Prdn & distr. élec. gaz vap. & air cond.  241  236 -2,1% 0,5%  7  S  S  S  S 2,0  S 

Gestion eau, déchets & dépollution  277  285 2,9% 0,6%  13  12 -4,0 0,5% 4,2 9,5 0,4

dont Construction  3 643  3 803 4,4% 8,4%  220  275 25,1 11,2% 6,7 7,9 0,9

dont Tertiaire  27 966  28 541 2,1% 62,8%  863  1 101 27,6 44,8% 3,7 4,2 0,9

dont Commerce, répar. automobile & motocycle  8 569  8 857 3,4% 19,5%  177  291 64,6 11,8% 3,2 3,0 1,0

Transports et entreposage  3 342  3 277 -1,9% 7,2%  230  281 21,9 11,4% 7,9 12,9 0,6

Hébergement et restauration  1 828  1 959 7,2% 4,3%  9  8 -6,0 0,3% 0,4 1,1 0,4

Edition, audiovisuel et diffusion  183  187 2,2% 0,4%  S S S S S 0,8  S 

Télécommunications  116  104 -10,3% 0,2%  S  S S S S 1,1  S 

Act. informatique & services d’information  55  65 18,2% 0,1%  24  14 -41,8 0,6% 17,5 2,2 8,1

Activités financières et d’assurance  923  925 0,2% 2,0%  S  5 47,5 0,2% 0,5 1,0 0,5

Activités immobilières  505  517 2,4% 1,1%  S  S  S  S  S 2,6  S 

Act. jur. compta. gest., arch. ingé.  1 152  1 148 -0,3% 2,5%  32  57 78,1 2,3% 4,7 2,7 1,8

Recherche-developpement scientifique  1 -100,0% 0,0%  S -  S  S 2,6  S 

Autres act. spécial scientif. et tech.  173  193 11,6% 0,4%  11  9 -16,3 0,4% 4,4 5,3 0,8

Act. services admin. & soutien (hors 
intérim)

 2 634  2 649 0,6% 5,8%  332  354 6,7 14,4% 11,8 8,0 1,5

Administration publique  491  471 -4,1% 1,0%  5  7 43,5 0,3% 1,6 1,5 1,0

Enseignement  481  563 17,0% 1,2%  13  6 -55,7 0,2% 1,0 1,0 1,0

Activités pour la santé humaine  1 449  1 462 0,9% 3,2%  23  22 -3,7 0,9% 1,5 2,0 0,7

Héb.méd. soc. & soc. & ac. soc. ss héb.  4 013  4 012 0,0% 8,8%  13  24 81,4 1,0% 0,6 0,9 0,7

Arts, spectacles & activités récréatives  478  600 25,5% 1,3%  S  S  S  S  S 0,5  S 

Autres activités de services  1 573  1 552 -1,3% 3,4%  9  14 62,2 0,6% 0,9 1,1 0,8

Sources : Dares, déclarations sociales nominatives (DSN)  Emplois équivalents temps plein intérimaires  (EETP) 
 Acoss-Urssaf, base de données SEQUOIA-données brutes  
Emploi salarié du secteur privé (hors secteur agricole)
S : secret statistique
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Le travail temporaire dans l’Indre-et-Loire en 2021

L’évolution départementale annuelle 
de l’intérim (+18,5 %) est inférieure à la 
hausse régionale (+20,9 %) ainsi qu’à celle 
de France métropolitaine (+19,4 %). Cette 
évolution de l’intérim concerne presque 
tous les secteurs dans une même mesure. 
Le volume d’intérimaires dans le secteur de 
l’industrie a augmenté de 417 EETP. Cette 
hausse est accentuée dans le domaine de 
la fabrication de produits informatiques/
électroniques ; la métallurgie ; la 
fabrication de machines (augmentation de 
234 EETP pour les 3 activités).

L’Indre-et-Loire dispose d’une spécificité 
concernant la fabrication de matériels 
de transport avec un taux de recours 
à l’intérim deux fois supérieur à celui 
de la région, et d’une évolution de plus 
de 42,1 % (contre 6,8 % pour la région). 
L’Indre-et-Loire se caractérise aussi 
par une forte présence de l’intérim 
dans le secteur de la construction. 
En effet, 21,1 % des intérimaires sont 
dans ce secteur alors qu’en région, 
ce taux ne dépasse pas 12,6 %.

L’intérim dans le tertiaire progresse de 
16,0 % contre 3,2 % pour l’emploi 
salarié. Dans ce secteur, l’emploi 
salarié représente près des trois 
quarts des salariés du département 
et près de la moitié des intérimaires. 
Trois grands sous-secteurs : le commerce ; 
le transport et l’entreposage ; les activités 
de services administratifs représentent les 
trois quarts de l’évolution en nombre d’EETP. 

Le travail temporaire dans le département de l’Indre-et-Loire représente en 2021, un volume de 
7 505 EETP soit  +1 170 EETP par rapport à  2020. Ce volume est légèrement supérieur à celui de 
2019.
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Transports et entreposage
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Gestion eau, déchets & dépollution

Fab. prod. caoutchouc, plastique, aut. prod. 
minéraux non métalliques

Fab. de machines & 
équipements n.c.a

Fabric. de matériels de transport

Métallurgie & fab. pdts 
métalliques.

Industrie pharmaceutique

Aut. ind. manuf. réparat. & inst. de 
machines

2021

2020

Source : DARES, déclarations sociales nominatives(DSN) ;  
Champ : travail temporaire
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INDRE-et-LOIRE

Emploi salarié du secteur marchand
 non-agricole

Intérim
Emplois Equivalents Temps Plein

Intérim
Taux de recours

2020 2021
Evol. 

20/21
(%)

Répart. 
2021

(%)
2020 2021

Evol.
20/21

(%)

Répart.
2021

(%)

pour  100 
salariés 
Indre et 

Loire
2021

pour 100 
salariés 

CVL
2021

Spécificité 
dépar-

tement/
Région

Ensemble  150 302  153 916 2,4% 100,0%  6 335  7 505 18,5 100,0% 4,6 5,8 0,8

dont Industrie  27 075  27 196 0,4% 17,7%  1 912  2 329 21,8 31,0% 7,9 9,1 0,9

dont Industries extractives  93  95 2,2% 0,1%  11  13 16,3 0,2% 12,1 13,6 0,9

Fab. aliments, bois & prdts base tabac  2 089  2 274 8,9% 1,5%  126  154 22,6 2,1% 6,3 12,3 0,5

Fab. textiles, ind. hab. cuir & chauss.  739  708 -4,2% 0,5%  59  55 -6,6 0,7% 7,2 6,3 1,1

Travail bois, ind. papier & imprimerie  1 428  1 429 0,1% 0,9%  106  123 16,0 1,6% 7,9 8,6 0,9

Cokéfaction et raffinage 0,0% S - S - -

Industrie chimique  353  354 0,3% 0,2%  22  22 2,0 0,3% 5,9 13,1 0,4

Industrie pharmaceutique  1 842  1 860 1,0% 1,2%  183  237 29,3 3,2% 11,3 11,2 1,0

Fab. prod. caoutchouc, plastique, aut. prod. 
minéraux non métalliques

 2 833  2 765 -2,4% 1,8%  225  251 11,5 3,3% 8,3 10,5 0,8

Métallurgie & fab.pas mét. sauf machines  3 040  2 979 -2,0% 1,9%  140  212 51,8 2,8% 6,7 7,3 0,9

Fab. prod. informat., éclectroniq. & opt.  2 325  2 335 0,4% 1,5%  113  203 79,7 2,7% 8,0 7,8 1,0

Fabrication d’équipements électriques  639  586 -8,3% 0,4%  32  22 -30,6 0,3% 3,6 11,6 0,3

Fabric. de machines & équipements n.c.a.  2 121  2 163 2,0% 1,4%  213  284 33,6 3,8% 11,6 10,0 1,2

Fabrication de matériels de transport  1 484  1 453 -2,1% 0,9%  154  219 42,1 2,9% 13,1 7,0 1,9

Aut.ind. manuf.; répa. & inst. de mach.  2 510  2 498 -0,5% 1,6%  231  215 -6,6 2,9% 7,9 8,3 1,0

Prdn & distr. élec. gaz vap. & air cond.  4 115  4 190 1,8% 2,7%  79  81 2,4 1,1% 1,9 2,0 0,9

Gestion eau, déchets & dépollution  1 464  1 507 2,9% 1,0%  219  237 8,2 3,2% 13,6 9,5 1,4

dont Construction  14 635  14 638 0,0% 9,5%  1 329  1 582 19,1 21,1% 9,8 7,9 1,2

dont Tertiaire  108 592  112 082 3,2% 72,8%  3 033  3 519 16,0 46,9% 3,0 4,2 0,7

dont Commerce, répar. automobile & motocycle  26 410  27 048 2,4% 17,6%  596  661 10,9 8,8% 2,4 3,0 0,8

Transports et entreposage  13 073  13 219 1,1% 8,6%  996  1 177 18,3 15,7% 8,2 12,9 0,6

Hébergement et restauration  7 630  8 563 12,2% 5,6%  55  91 66,4 1,2% 1,1 1,1 1,0

Edition, audiovisuel et diffusion  1 219  1 221 0,2% 0,8%  S  6  S 0,1% 0,5 0,8 0,6

Télécommunications  880  856 -2,7% 0,6%  5  7 48,9 0,1% 0,8 1,1 0,8

Act. informatique & services d’information  2 665  2 797 5,0% 1,8%  60  35 -40,9 0,5% 1,2 2,2 0,6

Activités financières et d’assurance  5 857  5 880 0,4% 3,8%  29  35 21,0 0,5% 0,6 1,0 0,6

Activités immobilières  2 411  2 448 1,5% 1,6%  115  132 14,3 1,8% 5,1 2,6 2,0

Act. jur. compta. gest., arch. ingé.  6 507  7 011 7,7% 4,6%  165  150 -9,0 2,0% 2,1 2,7 0,8

Recherche-developpement scientifique  817  864 5,8% 0,6%  6  7 28,2 0,1% 0,8 2,6 0,3

Autres act. spécial scientif. et tech.  1 193  1 231 3,2% 0,8%  37  56 52,7 0,7% 4,4 5,3 0,8

Act. services admin. & soutien (hors 
intérim)

 11 595  11 715 1,0% 7,6%  651  767 17,8 10,2% 6,1 8,0 0,8

Administration publique  2 067  2 106 1,9% 1,4%  14  21 43,1 0,3% 1,0 1,5 0,6

Enseignement  3 164  3 293 4,1% 2,1%  43  33 -22,9 0,4% 1,0 1,0 1,0

Activités pour la santé humaine  4 870  4 877 0,1% 3,2%  152  178 17,0 2,4% 3,5 2,0 1,7

Héb.méd. soc. & soc. & ac. soc. ss héb.  12 499  12 626 1,0% 8,2%  60  89 47,8 1,2% 0,7 0,9 0,8

Arts, spectacles & activités récréatives  1 920  2 273 18,4% 1,5%  11  17 52,6 0,2% 0,7 0,5 1,4

Autres activités de services  3 815  4 054 6,3% 2,6%  34  55 62,1 0,7% 1,3 1,1 1,2

Sources : Dares, déclarations sociales nominatives (DSN)  Emplois équivalents temps plein intérimaires  (EETP) 
 Acoss-Urssaf, base de données SEQUOIA-données brutes  
Emploi salarié du secteur privé (hors secteur agricole)
S : secret statistique
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Le travail temporaire dans le Loir-et-Cher en 2021

L’évolution départementale annuelle 
de l’intérim (+18,0 %) est inférieure à 
celle de la région (+20,9 %) ainsi qu’à 
celle de France métropolitaine (+19,4 %). 
Cette augmentation de l’intérim 
concerne principalement la 
construction où la hausse sur l’année 
dépasse les 45 %, soit deux fois plus 
que l’évolution régionale. Concernant 
l’emploi salarié, l’évolution est un peu 
plus élevée qu’aux niveaux régional et 
national (3,2 % contre 2,2 % et 2,6 %).
Dans le Loir-et-Cher, l’intérim dans 
le secteur de l’industrie est en forte 

croissance tandis que l’emploi salarié 
de ce secteur est en baisse. Cette 
diminution de l’emploi salarié touche 
principalement les activités de 
fabrications (matériels de transport, 
de produits informatiques, de produits 
de caoutchouc ou plastique ou autres) 
et les réparations et installation de 
machines. Ces 4 activités font baisser à 
elles-seules l’effectif de l’emploi salarié 
de 600 personnes et augmenter l’effectif 
intérim de 133 EETP. 
L’évolution du nombre d’intérimaires 
du tertiaire est assez faible comparée 

à celles de la région, de l’Indre et du 
Loiret. Comme pour l’Indre-et-Loire, 
l’augmentation de ce secteur est dû aux 
3 mêmes activités (commerce, transport/
entreposage et administrative). Dans le 
même temps, l’effectif de l’emploi salarié 
du tertiaire augmente de 2 000 personnes 
dont la moitié provient des activités 
d’hébergement et de restauration et 
des activités administratives. Le taux de 
recours à l’intérim est très élevé dans 
l’activité recherche et développement 
scientifique.

Le travail temporaire dans le département du Loir-et-Cher représente en 2021, un volume de 4 971 
EETP soit +760 EETP par rapport à 2020. Ce volume est équivalent à celui de 2019.

Fab. aliments, boiss. 
& prdts base tabac

Transports et entreposage

Commerce

Construction

Fabrication de matériels 
de transport

Fab. prod. caoutchouc, plastique, aut. prod. 
minéraux non métalliques

Métallurgie 
& fab. pdts métalliques

Industrie chimique

Act. juri., compta., gest., arch., ingé.

2021

2020

Source : DARES , déclarations sociales nominatives (DSN) ; 
Champ : travail temporaire 
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LOIR-et-CHER

Emploi salarié du secteur marchand 
non-agricole

Intérim
Emplois Equivalents Temps Plein

Intérim
Taux de recours

2020 2021
Evol. 

20/21 
(%)

Répart. 
2021

(%)
2020 2021

Evol.
20/21 

(%)

Répart.
2021

(%)

pour  100 
salariés 
Loir-et-

Cher 
2021

pour 100 
salariés 

CVL
2021

Spécificité 
dépar-

tement/
Région

Ensemble  70 517  72 431 2,7% 100,0%  4 211  4 971 18,0 100,0% 6,4 5,8 1,1

dont Industrie  18 732  18 435 -1,6% 25,5%  1 725  2 049 18,8 41,2% 10,0 9,1 1,1

dont Industries extractives  55  57 3,6% 0,1%  10  12 18,8 0,2% 17,6 13,6 1,3

Fab. aliments, bois & prdts base tabac  2 955  3 116 5,4% 4,3%  570  641 12,4 12,9% 17,1 12,3 1,4

Fab. textiles, ind. hab. cuir & chauss.  412  537 30,3% 0,7%  11  13 23,9 0,3% 2,4 6,3 0,4

Travail bois, ind. papier & imprimerie  705  687 -2,6% 0,9%  55  78 42,6 1,6% 10,2 8,6 1,2

Cokéfaction et raffinage 0,0% 0,0% - -

Industrie chimique  891  864 -3,0% 1,2%  127  140 9,7 2,8% 13,9 13,1 1,1

Industrie pharmaceutique  538  545 1,3% 0,8%  84  75 -11,1 1,5% 12,0 11,2 1,1

Fab. prod. caoutchouc, plastique, aut. prod. 
minéraux non métalliques

 1 749  1 629 -6,9% 2,2%  205  274 33,7 5,5% 14,4 10,5 1,4

Métallurgie & fab.pas mét. sauf machines  2 842  2 735 -3,8% 3,8%  173  213 23,3 4,3% 7,2 7,3 1,0

Fab. prod. informat., éclectroniq. & opt.  277  254 -8,3% 0,4%  23  27 15,2 0,5% 9,5 7,8 1,2

Fabrication d’équipements électriques  762  758 -0,5% 1,0%  89  122 37,2 2,5% 13,9 11,6 1,2

Fabric. de machines & équipements n.c.a.  1 007  1 055 4,8% 1,5%  54  103 89,9 2,1% 8,9 10,0 0,9

Fabrication de matériels de transport  2 595  2 372 -8,6% 3,3%  151  137 -9,7 2,8% 5,5 7,0 0,8

Aut.ind. manuf.; répa. & inst. de mach.  2 119  1 991 -6,0% 2,7%  113  151 33,7 3,0% 7,0 8,3 0,8

Prdn & distr. élec. gaz vap. & air cond.  1 234  1 256 1,8% 1,7%  27  18 -32,7 0,4% 1,4 2,0 0,7

Gestion eau, déchets & dépollution  591  579 -2,0% 0,8%  33  46 39,0 0,9% 7,3 9,5 0,8

dont Construction  6 627  6 838 3,2% 9,4%  355  515 45,1 10,4% 7,0 7,9 0,9

dont Tertiaire  45 158  47 158 4,4% 65,1%  2 074  2 355 13,5 47,4% 4,8 4,2 1,1

dont Commerce, répar. automobile & motocycle  11 673  11 940 2,3% 16,5%  393  469 19,3 9,4% 3,8 3,0 1,2

Transports et entreposage  4 619  4 754 2,9% 6,6%  714  773 8,2 15,6% 14,0 12,9 1,1

Hébergement et restauration  3 552  4 270 20,2% 5,9%  47  70 50,2 1,4% 1,6 1,1 1,5

Edition, audiovisuel et diffusion  305  314 3,0% 0,4%  6  10 57,3 0,2% 3,1 0,8 4,0

Télécommunications  81  79 -2,5% 0,1% S - S S 1,1 S

Act. informatique & services d’information  418  450 7,7% 0,6%  28  54 93,8 1,1% 10,7 2,2 5,0

Activités financières et d’assurance  3 069  3 089 0,7% 4,3%  31  39 27,8 0,8% 1,3 1,0 1,3

Activités immobilières  879  886 0,8% 1,2%  11  13 21,4 0,3% 1,5 2,6 0,6

Act. jur. compta. gest., arch. ingé.  2 509  2 677 6,7% 3,7%  103  136 32,5 2,7% 4,8 2,7 1,8

Recherche-developpement scientifique  27  35 29,6% 0,0%  13  11 -17,4 0,2% 23,9 2,6 9,2

Autres act. spécial scientif. et tech.  404  404 0,0% 0,6%  56  26 -54,1 0,5% 6,0 5,3 1,1

Act. services admin. & soutien (hors intérim)  5 027  5 397 7,4% 7,5%  573  631 10,0 12,7% 10,5 8,0 1,3

Administration publique  691  666 -3,6% 0,9%  7  12 80,4 0,2% 1,8 1,5 1,2

Enseignement  985  954 -3,1% 1,3%  9  10 7,9 0,2% 1,0 1,0 1,1

Activités pour la santé humaine  2 363  2 430 2,8% 3,4%  14  21 45,2 0,4% 0,9 2,0 0,4

Héb.méd. soc. & soc. & ac. soc. ss héb.  5 873  5 822 -0,9% 8,0%  41  53 28,1 1,1% 0,9 0,9 1,0

Arts, spectacles & activités récréatives  879  1 081 23,0% 1,5%  18  14 -21,4 0,3% 1,3 0,5 2,5

Autres activités de services  1 804  1 910 5,9% 2,6%  8  12 40,1 0,2% 0,6 1,1 0,6

Sources : Dares, déclarations sociales nominatives (DSN)  Emplois équivalents temps plein intérimaires  (EETP) 
 Acoss-Urssaf, base de données SEQUOIA-données brutes  
Emploi salarié du secteur privé (hors secteur agricole)
S : secret statistique
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Le travail temporaire dans le Loiret en 2021

Cette hausse de 26,8 % est la plus 
élevée de la région. Le département 
concentre à lui seul, plus du tiers de 
l’intérim de la région. La hausse est 
principalement due aux secteurs de 
l’industrie et du tertiaire.
Dans le secteur tertiaire, l’intérim est 
en forte augmentation dans le sous-
secteur du transport-entreposage, très 
représentatif dans ce département 
(+1 301 EETP, soit une augmentation 
de +46 %). Ceci vient du fait qu’après 
la crise sanitaire, le besoin lié à 
l’entreposage/logistique a été très 
fort. L’emploi salarié de ce sous-
secteur augmente de 7 % et concerne 
3 intérimaires du département sur 

10. À noter également une nette 
progression dans le commerce. 
La construction suit la tendance 
régionale : une évolution continue du 
nombre d’intérimaires et de salariés.

Le nombre d’intérimaires dans le 
secteur de l’industrie a augmenté de 
741 EETP en 2021, notamment grâce 
à la fabrication (aliments ; produits 
en caoutchouc, autres ; équipements 
électriques et de machines) et à 
la métallurgie (+553 EETP). Dans 
l’industrie pharmaceutique, le travail 
temporaire diminue de 121 EETP mais 
également dans l’emploi salarié (post 
crise sanitaire). 

Malgré une hausse de l’intérim, 
l’emploi salarié recule faiblement 
(près de 1 %). Si on remarque une 
nette augmentation dans certaines 
activités de l’intérim (fabrication 
d’aliments ; produits en caoutchouc, 
autres ; équipements électriques et 
de machines ; et la métallurgie), ces 
mêmes activités sont en baisse dans 
l’emploi salarié (-200). L’industrie 
chimique évolue de 171 EETP, soit la 
plus grande évolution absolue. Dans la 
fabrication de textile, le département 
a davantage recours à l’intérim que la 
moyenne régionale.

Le travail temporaire dans le département du Loiret représente en 2021, un volume de 13 884 
EETP soit + 2 932 EETP par rapport à  2020. Ce volume est nettement supérieur à celui de 2019.

Industrie chimique

Source : DARES, déclarations sociales nominatives (DSN) ; 
Champ : travail temporaire 

2021
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LOIRET

Emploi salarié du secteur marchand 
non-agricole

Intérim
Emplois Equivalents Temps Plein

Intérim
Taux de recours

2020 2021
Evol. 

20/21 
(%)

Répart. 
2021

(%)
2020 2021

Evol.
20/21

(%)

Répart.
2021

(%)

pour  100
salariés 

Loiret
2021

pour 100 
salariés 

CVL
2021

Spécificité 
dépar-

tement/
Région

Ensemble  171 
491 

 175 
914 

2,6% 100,0%  10 952  13 884 26,8 100,0% 7,3 5,8 1,3

dont Industrie  38 105  37 764 -0,9% 21,5%  4 047  4 788 18,3 34,5% 11,3 9,1 1,2

dont Industries extractives  141  144 2,1% 0,1%  15  19 25,9 0,1% 11,5 13,6 0,8

Fab. aliments, bois & prdts base tabac  5 462  5 592 2,4% 3,2%  844  954 13,0 6,9% 14,6 12,3 1,2

Fab. textiles, ind. hab. cuir & chauss.  326  304 -6,7% 0,2%  160  116 -27,8 0,8% 27,6 6,3 4,3

Travail bois, ind. papier & imprimerie  3 251  3 133 -3,6% 1,8%  188  273 45,5 2,0% 8,0 8,6 0,9

Cokéfaction et raffinage 0,0% - -

Industrie chimique  3 764  3 709 -1,5% 2,1%  400  571 42,6 4,1% 13,3 13,1 1,0

Industrie pharmaceutique  2 578  2 536 -1,6% 1,4%  658  537 -18,4 3,9% 17,5 11,2 1,6

Fab. prod. caoutchouc, plastique, aut. prod. 
minéraux non métalliques

 4 308  4 112 -4,5% 2,3%  401  501 24,9 3,6% 10,9 10,5 1,0

Métallurgie & fab.pas mét. sauf machines  3 402  3 335 -2,0% 1,9%  261  386 47,5 2,8% 10,4 7,3 1,4

Fab. prod. informat., éclectroniq. & opt.  1 910  1 964 2,8% 1,1%  140  162 16,1 1,2% 7,6 7,8 1,0

Fabrication d’équipements électriques  1 753  1 769 0,9% 1,0%  218  330 51,8 2,4% 15,7 11,6 1,4

Fabric. de machines & équipements n.c.a.  3 190  3 125 -2,0% 1,8%  307  414 34,8 3,0% 11,7 10,0 1,2

Fabrication de matériels de transport  1 558  1 538 -1,3% 0,9%  203  209 2,5 1,5% 11,9 7,0 1,7

Aut.ind. manuf.; répa. & inst. de mach.  2 206  2 259 2,4% 1,3%  73  116 58,3 0,8% 4,9 8,3 0,6

Prdn & distr. élec. gaz vap. & air cond.  2 643  2 637 -0,2% 1,5%  56  57 1,8 0,4% 2,1 2,0 1,1

Gestion eau, déchets & dépollution  1 613  1 607 -0,4% 0,9%  122  144 18,1 1,0% 8,2 9,5 0,9

dont Construction  15 768  16 220 2,9% 9,2%  1 029  1 287 25,0 9,3% 7,3 7,9 0,9

dont Tertiaire  117 
618 

 121 
930 

3,7% 69,3%  5 751  7 662 33,2 55,2% 5,9 4,2 1,4

dont Commerce, répar. automobile & motocycle  29 274  29 852 2,0% 17,0%  1 023  1 246 21,8 9,0% 4,0 3,0 1,3

Transports et entreposage  16 608  17 755 6,9% 10,1%  2 820  4 121 46,1 29,7% 18,8 12,9 1,5

Hébergement et restauration  7 077  7 906 11,7% 4,5%  56  95 68,3 0,7% 1,2 1,1 1,1

Edition, audiovisuel et diffusion  584  597 2,2% 0,3%  6  5 -13,5 0,0% 0,9 0,8 1,1

Télécommunications  885  822 -7,1% 0,5%  S S S S S 1,1 S

Act. informatique & services d’information  3 036  3 101 2,1% 1,8%  34  22 -34,4 0,2% 0,7 2,2 0,3

Activités financières et d’assurance  7 605  7 710 1,4% 4,4%  115  120 4,0 0,9% 1,5 1,0 1,5

Activités immobilières  1 730  1 711 -1,1% 1,0%  23  27 18,8 0,2% 1,6 2,6 0,6

Act. jur. compta. gest., arch. ingé.  6 379  6 591 3,3% 3,7%  128  148 15,9 1,1% 2,2 2,7 0,8

Recherche-developpement scientifique  1 556  1 479 -4,9% 0,8%  27  31 18,2 0,2% 2,1 2,6 0,8

Autres act. spécial scientif. et tech.  1 021  1 081 5,9% 0,6%  47  56 20,7 0,4% 4,9 5,3 0,9

Act. services admin. & soutien (hors 
intérim)

 14 916  15 047 0,9% 8,6%  1 188  1 384 16,5 10,0% 8,4 8,0 1,1

Administration publique  3 024  3 047 0,8% 1,7%  44  67 54,0 0,5% 2,2 1,5 1,4

Enseignement  2 583  2 703 4,6% 1,5%  23  27 19,2 0,2% 1,0 1,0 1,0

Activités pour la santé humaine  4 632  4 831 4,3% 2,7%  69  110 60,9 0,8% 2,2 2,0 1,1

Héb.méd. soc. & soc. & ac. soc. ss héb.  10 979  11 003 0,2% 6,3%  125  170 36,0 1,2% 1,5 0,9 1,7

Arts, spectacles & activités récréatives  1 804  2 532 40,4% 1,4%  S  S  S  S  S 0,5 S

Autres activités de services  3 925  4 162 6,0% 2,4%  20  27 32,8 0,2% 0,6 1,1 0,6

Sources : Dares, déclarations sociales nominatives (DSN)  Emplois équivalents temps plein intérimaires  (EETP) 
 Acoss-Urssaf, base de données SEQUOIA-données brutes  
Emploi salarié du secteur privé (hors secteur agricole)
S : secret statistique
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Réalisation : Vincent QUENTIN - SESE (Service Etudes, Statistiques, Evaluation) 

Depuis juillet 2018, la Déclaration sociale nominative (DSN) est 
l’unique source des statistiques d’intérim. Elle se substitue ainsi 
à la source historique, les relevés mensuels de mission – RMM – 
adressés à Pôle emploi par les établissements de travail temporaire.

À partir de cette information, la Dares élabore divers indicateurs 
mensuels, trimestriels et annuels. Ces statistiques intègrent 
les contrats à durée indéterminée intérimaires (CDII). Le champ 
géographique couvre la France métropolitaine. Les séries 
des principaux indicateurs figurent sur le site du ministère 
du Travail http://dares.travail-emploi.gouv.fr/dares-etudes-et-
statistiques/statistiques-de-a-a-z/article/l-emploi-interimaire

A noter : Depuis la modification des sources statistiques de l’intérim 
en 2018, on observe des renseignements moins fiables de la variable 
secteur d’actvité concernant le «secteur des services administratifs 
et de soutien» (NAF 38). Ce secteur appararaît très fréquemment uti-
lisé comme choix par défaut et les valeurs correspondantes ont été 
donc enlevées dans les analyses par secteur d’activité du présent
 document.                                                                                                                                            

                                                                                                                                                      
                                                                                                                                                      
                                                                                                   

Travail temporaire

Nombre d’intérimaires en fin de mois : 
nombre de personnes dont l’emploi principal est un emploi 
intérimaire. Cette mesure du nombre d’intérimaires se fait sur 5 jours 
ouvrés en fin de mois. La volatilité mensuelle des données affecte 
davantage l’évolution du nombre d’intérimaires en fin de mois que 
celle du volume de travail intérimaire en EETP.

Méthodologie

Définitions

Taux de recours :   
rapport entre le nombre d’emplois intérimaires en équivalent temps 
plein dans un secteur et l’effectif salarié (hors intérim) du secteur  
augmenté du nombre d’emplois intérimaires en équivalent temps 
plein. Avertissement : le calcul des taux de recours à travers deux 
bases de données distinctes  (Acoss et Dares) présente une limite 
liée à l’absence du secteur agricole (AZ) dans le traitement des 
données de l’Acoss /Urssaf. Cependant la part très faible (entre 
0,2% et 1 % selon les départements de la région) du secteur agricole 
dans les données sur l’emploi intérimaire permet le calcul du taux 
de recours sans risque de distorsion.

Emploi salarié

Les données de l’emploi salarié présentées dans cette publication sont 
issues de la base de données Séquoia de l’Acoss et de l’Urssaf. Ces 
données recensent les établissements employeurs du secteur privé et 
l’effectif salarié associé au 31/12.

Le champ du secteur privé Acoss-Urssaf couvre l’ensemble des entreprises 
employeuses du secteur concurrentiel, affiliées au régime général (donc 
hors régime agricole) et exerçant leur activité en France (Métropole et Dom 
hors Mayotte). Il couvre ainsi l’ensemble des établissements cotisant aux 
Urssaf à l’exception de ceux appartenant au secteur public. Il exclut donc 
les établissements relevant du régime agricole (suivis par la CCMSA) et les 
particuliers employeurs. 

Les activités des agences de travail temporaire ont également été retirées 
de cette base. 

Une infographie régionale sur le travail temporaire vient compléter le bilan 
départemental pour cette édition 2022.

Indice de spécificité :
rapport entre le taux de recours régional et celui observé au niveau 
national

Emplois en équivalent temps plein (EETP) : 
volume total de travail effectué par les intérimaires rapporté au 
volume de travail effectué par une personne travaillant à temps 
plein.

https://centre-val-de-loire.dreets.gouv.fr/
http://dares.travail-emploi.gouv.fr/dares-etudes-et-statistiques/statistiques-de-a-a-z/article/l-emploi-interimaire
http://dares.travail-emploi.gouv.fr/dares-etudes-et-statistiques/statistiques-de-a-a-z/article/l-emploi-interimaire
https://centre-val-de-loire.dreets.gouv.fr/L-interim-regional-en-2021
https://centre-val-de-loire.dreets.gouv.fr/L-interim-regional-en-2021

